Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  OS  PROGRAMAS  DE  POLICIAMENTOS
REALIZADOS EM IBITINGA.

Destinatários:  Capitão PM Silvio  Osório Pereira Dias – Comandante  da 5ª Companhia  da
Polícia  Militar  de  Ibitinga  e  Dr.  Edson  Martins  Gonçalves  –  Delegado  da  Polícia  Civil  de
Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1) Qual a possibilidade de haver o aumento efetivo dos Policiais Militar e Civil em
nosso município?
2) Caso não seja possível, quais os motivos?
3) Existe a possibilidade de realizar diariamente o policiamento da Força Tática da
Polícia Militar?
4) Existe  também a possibilidade  do retorno da Ronda Ostensiva  com Apoio de
Motocicletas – ROCAM, em nossa cidade?

JUSTIFICATIVA:  Muitos delitos têm acontecido, principalmente neste período de pandemia,
quando as pessoas que perderam seus empregos, perderam suas rendas, ficam desolados e
acabam  invadindo  residências,  abordando  pessoas  nas  ruas  e  levando  seus  pertences.
Porém, roubos sempre existiram, mas a população tem se sentido cada vez mais ameaçada
com isso e, estão reivindicando por mais segurança. Uma das formas de levar isso a estas
pessoas, é aumentando o policiamento e as rondas através dos programas realizados pelas
Polícias Militar e Civil.
Assim  sendo,  preocupado  com  esta  situação,  apresento  o  referido  requerimento  ao
Excelentíssimo  Delegado  da  Polícia  Civil  e  ao  Excelentíssimo  Comandante  da  5ª  Cia  da
Polícia Militar, sobre a possibilidade de aumentar o policiamento em Ibitinga, a fim de levar
mais segurança a nossa população.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de abril de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 295/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
95

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

35
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

08
:1

0:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
AF

D
-8

E2
8-

E9
0D

-1
B2

4.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
95

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

35
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

08
:1

0:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
AF

D
-8

E2
8-

E9
0D

-1
B2

4.

Pag. 2/2